15. *Expanduntur objecta hæreticorum. Christus non arguit quod dicatur bonus.*—Ostenso itaque sacramentorum dispensatione, per quam hæretici ignorantes quoque fallerent, ut ea, quæ per assumpti hominis naturam dicta gesta que sunt, omnia infirmitati divinitatis adscriberent, et formæ Dei deputarent, quidquid formæ servi propriæ (d) aptum est: nunc ipsis propositionibus eorum respondendum est. Tute enim jam dictorum singulorum genera dijudicabuntur, cum Verbum et carnem, id est, Deum et hominem Jesum Christum sola fides sit confiteri. Deum igitur Dominum nostrum Jesum Christum ex eo negandum per naturam hæretici existimant, quia dixerit: *Quid me dicitis bonum? Nemo est bonus nisi unus Deus* (Marci x, 18). Omnis responsionum ratio necesse est, ut ex interrogationum causis proficiatur. Ad id enim respondebitur, unde queritur. Et primum requiro a dicti hujus calumniatore, utrumne id arguere Dominum existimet, cur bonus dictus sit, æque maluerit malum dici. Id enim significari videtur hoc dicto, *Quid me bonum dicitis?* Non opinor quisquam tam veors erit, ut malitiæ professionem ei velit adscribere, qui dixerit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve est* (Matt. xi, 28 et seq.). Mitem se proficitur atque humilem: et irasci credetur, (e) cur bonus dictus sit? Professionum hæc diversitas dissidet, ut bonitatis suæ testis nomen in se bonitatis accuset. Non ergo

(1) *Et qui accipit.*

ante autem totum in forma servi nuncupet. Confer hunc locum cum tract. Ps. lxxviii, n. 25.

(a) Hoc est, qui se exinanivit, non alius est ab eo qui servi formam accepit, seu post evacuationem suam non alius est atque erat ante.

(b) Editi, *Christus es se non maneat*: castigantur ex mss. Sic infra, n. 39, *ut maneret esse Dei forma*. Idem Christi exinaniti mysterium egregie explicat lib. xi, n. 48, et in Psal. cxxliii, n. 7. Hic obiter advertere est vocabulum *Christi* ad naturam divinitatis significandam non semel usurpatum.

A irasci intelligitur se bonum dici. Et querendam est quam aliam de se professionem arguat, qui non credendus est nomen in se bonitatis arguere.

16. *Fidem interrogantis arguit, non dicta.*—Videamus itaque, quid præter bonum interrogans dixerit: ait enim, *Magister bone, quid boni faciam* (Marci x, 17)? Duas igitur res connuncupavit: et bonum, et magistrum. Et quia non arguit bonum se dici; hoc necesse est arguat, quod magister bonus dictus sit. Ita autem arguit se magistrum bonum dici, ut fidem interrogantis potius, quam vel magistri in se vel boni nomen argueret. Juvenis enim insolens per observantiam legis (f), et finem legis qui Christus est noscens, et justificatum se in operibus existimans, et non intelligens venisse eum ad oves perditas domus Israel (Matt. xv, 24), et impossibile esse legi per fidem justificationis salvare credentes (Rom. viii, 3), tamquam communium præceptorum et in lege scriptorum magistrum interrogat Dominum legis et unigenitum Deum. Detestatus itaque Dominus hanc de se irreligiosæ fidei professionem, quod tamquam magister legis interrogaretur, respondit, *Quid me vocas bonum?* Atque ut significaret quatenus 271 intelligendus et profitendus bonus esset, subjecit, *Nemo bonus, nisi unus Deus*; non respiciens bonitatis nomen, si sibi hoc tamquam Deo deputaretur.